

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
ORKIESTRY DĘTEJ GMINY ZŁAWIEŚ WIELKA
DZIAŁAJĄCEJ PRZY ZS W RZĘCZKOWIE
14.03.2013**

Wstęp

Orkiestra dęta w naszej gminie tworzona jest od września 2004 roku. Początkowo jako orkiestra szkolna w ramach godzin przydzielonych przez dyrektora szkoły tzw. do dyspozycji dyrektora.

Trzon orkiestry stanowili i stanowią uczniowie i absolwenci szkoły w Rzęczkowie.

W momencie, kiedy dzieci zaczęły grać zaistniał problem rozbudowy orkiestry i zakupu instrumentów. Przerastało to możliwości finansowe szkoły, tak jak; szkoły w tym okresie nie posiadały własnego budżetu.

Instrumenty do 2009 roku zakupywane były przez Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej i zmienił się status orkiestry, z orkiestry szkolnej na gminną. Pozostało niezmiennie to, że zajęcia orkiestry odbywały się w szkole w Rzęczkowie, nadal przydzielane były godziny w ramach posiadanych w siatce godzin do dyspozycji dyrektora szkoły na działalność orkiestry.

Po 2009 roku, kiedy jednostki oświatowe i kulturalne na terenie gminy otrzymały własny budżet, decyzją ówczesnego wójta orkiestra weszła w struktury GOK-u, jednak miejsce zajęć nie uległo zmianie. Wynikało to głównie z tego, że dzieci grające w orkiestrze od poniedziałku do piątku pozostawały po swoich zajęciach na próby, a po nich odjeżdżały wraz z innymi klasami do domów. Na zajęcia w piątki uczniów dowozili i dowożą rodzice, absolwenci szkoły dojeżdżają we własnym zakresie.

Dzieci grające w orkiestrze mieszkają we wsiach Rzęczkowo, Skłudzewo, Cichoradz, Siemoń, Łążyn, Zarośle Cienkie. Dojazd do innych ośrodków kultury na terenie gminy kilka razy w tygodniu jest dla nich i ich rodziców prawie że niemożliwy.

Pomysłodawcą utworzenia orkiestry jest kapelmistrz orkiestry mgr Krzysztof Kędziński – nauczyciel Zespołu Szkół w Rzęczkowie i muzyk mieszkający na terenie Gminy Zławieś Wielka.

Drugim pasjonatem pracującym z orkiestrą jest instruktor orkiestrowy Tomasz Marczyński – muzyk mieszkający w naszej gminie.

Rok 2012

Rok 2012 to bardzo pracowity i wyjątkowo udany rok dla orkiestry.

Rosnący poziom gry i piękne mundury na które udało się znaleźć pieniądze dzięki staraniom kapelmistrza i wsparciu Pana Wójta Jana Surdyki sprawiły, że orkiestra zdobywa coraz to większe uznanie na terenie naszej gminy, u naszych sąsiadów np. w gminie Wielka Nieszawka, Lubicz, Dąbrowa Chełmińska, w Toruniu, Bydgoszczy, Gdyni, w innych województwach oraz za granicą na Litwie, gdzie w ramach wymiany współfinansowanej przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych występowała na spotkaniu z merem obwodu Solecznikowskiego, który jako jeden z sześciu Polaków zdobył mandat do Parlamentu Litewskiego.

Informacje o występach naszej orkiestry znajdują się na stronie internetowej tegoż rejonu Litwy.

W listopadzie orkiestra zaproszona została przez Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty na rozdanie nagród i stypendiów Prezesa Rady Ministrów w Bydgoszczy. Występów gratulował jej nie tylko Kujawsko-Pomorski Kurator Oświaty, ale też Wojewoda Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Orkiestra brała również udział w Przeglądzie Orkiestr Dętych w Krajence w województwie Wielkopolskim.

Jest to niewątpliwie ogromna promocja Gminy Zławieś Wielka.

Sukces gminy, uczniów, szkoły, twórcy i instruktora orkiestry.

Orkiestra prowadzi dokumentację swojej działalności sprawdzaną z polecenia Pana Wójta Gminy Zławieś Wielka przez Dyrektora ZS w Rzęczkowie.

Dokumentacja ta składa się z dzienników zajęć prowadzonych na bieżąco, zdjęć z występów, podziękowań, artykułów w gazecie gminnej, prasie lokalnej, na stronie internetowej Urzędu Gminy Zławieś Wielka oraz stronie szkoły www.zsrzeczkowo.szkoInastrona.pl. Obecnie orkiestra składa się z 19 grających w wieku 13 – 19lat.

Dla dalszego rozwoju orkiestry niezbędne jest prowadzenie ciągłego naboru z terenu całej gminy. Rosnąca popularność orkiestry sprawiła, że na przełomie września i października 2012 roku przyjęto 15 nowych uczniów w wieku 10 – 13 lat. Proces przygotowania do gry w orkiestrze trwa średnio 3 lata, a więc im wcześniej zaczynamy tym dłużej uczeń będzie grał w orkiestrze.

Główna próba orkiestry odbywa się w piątki po południu na którą zapraszam wszystkich chętnych do posłuchania i przypatrzenia się naszej pracy. Ponadto zajęcia z grającymi odbywają się w środy po południu oraz od wtorku do piątku w godzinach od 8 do 16.

Poza typowymi godzinami pracy instruktorskiej kapelmistrz odpowiada, organizuje i wyjeżdża na występy które najczęściej są w sobotę i niedzielę, pozyskuje nuty od innych orkiestr, opracowuje je, pisze, kseruje, w zakresie jego obowiązków jest dbanie i naprawa instrumentów, wyjazdy do serwisu i zakupy, sprawy organizacyjne związane z występami, grającymi, rodzicami. Ponadto średnio dwa razy do roku organizuje także dwudniowe warsztaty - biwaki i wyjazdy dla uczniów grających w orkiestrze, wyjazdy na basen, do kina i na koncerty, wyjazdy nad morze itp.

Zajęcia orkiestry prowadzone są również w wakacje.

Jest taka potrzeba, gdyż bezpośrednio po nich odbywają się dożynki gminne i uroczystości kombatanckie na których występuje. Instruktor pan Tomek Marczyński oprócz pracy z grającymi wspiera działania kapelmistrza np. opracowuje komputerowo nuty, pomaga w zakupach nowych instrumentów, a w razie potrzeby przejmuje funkcje kapelmistrza na występach. Krzysztof Kędziński jako kapelmistrz pozyskuje sponsorów na naprawy i konserwacje instrumentów, ustala płatne występy (poza terenem gminy) pisze programy w celu pozyskania dodatkowych środków na działalność orkiestry.

W minionym roku od sponsorów pozyskano:

- na zakup futerałów 750zł.,
- za występy orkiestry otrzymano 1400zł i przeznaczono na wynajem autobusu i naprawy bieżące instrumentów.

Pozyskano środki na organizację warsztatów dla orkiestry połączonych z biwakami, wyjazdy integracyjne. Zachęca się uczniów do posiadania prywatnych instrumentów. Wkład rodziców w zakup instrumentów to kwota ok. 6000zł.

W trakcie realizacji jest wniosek o środki unijnie w ramach „małych projektów” na kwotę ok. 30.000zł z przeznaczeniem na zakup nowych instrumentów.

Cały ciężar realizacji tego projektu wziął nieodpłatnie na siebie kapelmistrz Krzysztof Kędziński, czyli napisanie projektu, odpowiedzialność karna za realizację, pozyskanie 20% wkładu własnego oraz wyłożenie 23tys.zł na kilka miesięcy z prywatnych pieniędzy.

Występy orkiestry w 2012 roku

Styczeń - Kombatanci – Opłatek

Luty – GOKIS – Koncert Noworoczny

Kwiecień – Msza w Łążynie

- otwarcie WDK w Górsku

Maj – Święto 3 maja – Cierpice – msza , festyn

- Dzień Strażaka – Gmina Dąbrowa Chełmińska

- Msza patriotyczna i koncert – Zławieś Wielka

- Dzień Strażaka – Gmina Zławieś Wielka

- Przegląd orkiestr dętych – Krajenka – woj. wielkopolskie

Czerwiec – Boże Ciało – Zławieś Wielka

- Festyn w szkole w Czarnowie

- Festyn gminny – Noc Świętojańska

Sierpień – Dożynki Gminne

- Dożynki Gminy Dąbrowa Chełmińska

Wrzesień – Nawiedzenie Obrazu - Cierpice

- Festyn gminy W. Nieszawka

- Nawiedzenie Obrazu – Łążyn

Październik – Nawiedzenie Obrazu – Zławieś Wielka

- LITWA – występ dla Mera Sołecznik i w szkole w

Dziewieniszkach

Listopad – Wręczenie nagród Prezesa Rady Ministrów przez Prezydenta

Bydgoszczy w Kuratorium w Bydgoszczy

Grudzień – Gminny Jarmark Bożonarodzeniowy

- Opłatek dla samotnych i kombatantów

Występy nie wchodzą w skład rozliczanych przez dyrektora godzin. Średnio należy zakładać, że każdorazowy wyjazd i występ na terenie gminy to: z dowozem, odwozem uczniów, przygotowaniem instrumentów wynosi 5 godzin. Relatywnie więcej czasu zajmują występy poza terenem gminy, tu należałoby rozliczać już cały dzień.

Kapelmistrz

mgr Krzysztof Kędziński

